SECVNDO: Esse aliquam scientiam de rebus
naturalibus certam, si nihil aliud probaret, tamen An sit sci-
entia de re-
bus natu-
ralibus.
Aristoteles & communis doctorum consensus, Scho-
larumq; tam constans diuturnaq; autoritas satis ar-
guit, quod si fidem illis adhibere nolit studiosus, fru-
stra docebitur. Nam addiscentem oportet credere.
Sed tamen certe sunt omnino rationes, cur de natu-

ra possit haberi scientia. Tamen si id negarint Heraclitus et Academici, ut est apud Aristotelem in principio Metaphysices. Sed ista prudens omitto, quia in huiusmodi opiniosis & ociosis disputationibus immorari nolo. Sed remitto curiosiores ad doctorum iusta volumina in istiusmodi rebus, si opere precium videatur tales disputationes legere, quæ ingenium excitent & exacuunt.

Physica
specialis
scu physio-
logia qd

TERTIO, Physica specialis aut physiologia est de natura & naturalium corporum atq; rerum motu, principijs, causis, effectibus, officijs, partibus, atq; accidentibus scientia. Vel summatim, Physica est naturalium corporum & substantiarum scientia. Hæc definitio explicabitur infra eodem Capit. proximo & septimo.

Causæ ef-
ficientes
scientiæ
physicæ.

QUARTO, Tamen si huius scientiæ principia quadam sunt nostris animis indita à natura, & per experientiam probata, tamen non acquiritur eius cognitio, sine magna meditatione, diligentia, & doctrina methodica, quæ quidem discantis excitant animum, ut docilis fiat ad ea quæ audit à præceptore & monitore, & quæ in aliorum scriptis legit, præcipue vero curam adhibere debet physica studiosus, ne ordinem certum diligentiamq; omitat, quam talium rerum voluptas & amœnitas adiuuat plurimum. Caterum de primis inuentoribus physica copiose disserit Laertius in præfatione primi libri, ubi docet antiquiores philosophos ferè in sola scien-

Inuentores
physicæ.

tia

tia natura occupatos fuisse, ut Thaletem Milesium, Pythagoram Italicum, Anaxagoram, quoad Socrates Moralem philosophiam adinuenit.

QUINTO, Quatenus Physica differat à Mathematica & Methaphysica sic breuiter accipe. Mathematica solam quantitatem continuam vel discretam tractat à subiectis & corporibus abstractam, non quidem reuera, sed imaginatione tantum. Metaphysica vero considerat substantias corporeas & incorporeas, prout sunt reuera per se, & essentiam habent & formam suam motui & mutationi iam non obnoxiam sed à materia remotam, & puram. Et hac parte non est valde necessaria, ad discendum, neq; ad docendum, ut Plutarchus quoque ait in vita Alexandri. Præterea tradit Metaphysica & complectitur aliquot aliarum disciplinarum & præcipue physices prima principia in complexa & complexa, hoc est, axiomata, & propositiones quasdam communes, in hacq; parte est valde utilis. Verum ipsa physica docet de corporis naturalis materia & forma sua materia coniuncta, quatenus mutationi est obnoxia, ut iam mox patebit. Plura autem de hoc Cap. quare in 2. lib. Physicorum in principio & in sexto Metaphysices, & apud Albertum in 1. Physicorum Capite 1. & 2.

Differen-
tia inter
Physi. Ma-
themati.
& Meta-
physi.

Pars Me-
taphys.
nō neces-
saria.
Pars Me-
taphys.
utilis.

Physica.

DE

COMMENT. PHYS.
DE SVBIECTO ET MA-
teria circa quam versatur
Physica. Caput II.

Subiectū
physices.

PRIMO, Omisſis opinionibus multorum, ſim-
pliciter dico ex Aristotelis & Alberti auto-
rate, ſubiectum Physices eſſe, ſubſtantiam corpore-
am, inanimatam vel animatam, cum ſuis naturali-
bus cauſis, effectibus, & accidentibus, hoc eſt, vt bre-
uius dicam & ſignificantius, materia & ſubiectum
circa quod verſatur phyſica, eſt corpus naturale mo-
bile. Voco autem Mobile, quod motui & mutationi
eſt obnoxium, Motus autem peculiari quadam phra-
ſi phyſica hęc ſignificat mutationem ſecundum ſub-
ſtantiam vel accidentia, & moueri eſt mutari ſub-
ſtantia vel accidente, vt corpus generari vel cor-
rumpi ſubſtantia, augeri vel diminui quantitate, al-
terari qualitate, loco mutari & ferri, & ſimplici-
ter Moueri eſt progredi ab vna ſubſtantia in aliam,
ab vna qualitate in aliam, ab vno loco in alium lo-
cum.

Mobile.

Motus.

Moueri.

Corpus
naturale
mobile
quid.

SECVNDO, Corpus naturale mobile eſt mere
ſubſtantia corporea, composita ex materia prima, &
ſubſtantiali forma corporea, mutationi obnoxium
totum vel ſaltem parte ſua. Hęc definitio conuenit
& cælo & mundo, & elementis, nedum ipsis cor-
poribus compositis. Quia tamen ſi cælum & elemen-
ta ſunt corpora ſimplicia, hoc eſt, non compo-
ſita

ſita ex alijs corporibus, tamen composita ſunt ex
illa materia prima, tanquam ex chao. De quo Ouid.
in 1. Matamor. & ex ſua forma, vt infra eodem cap.
14. & in libro 2. cap. 1. & 2. explicabuntur.

TERTIO, Præter corpus naturale mobile & Quæ præ-
ſubſtantiam corpoream, tractantur multa quoq; ac ter corpus
cidentia iſtius corporis mobilis, quia accidentia ma- naturale
ximam partem aſſerunt ad cognitionem ſubſtantie, mobile
vt infra eodem capite octauo oſtendam, non eſt au- phyſica
tem opus hic enumerare ſpecies iſtius corporis, quas tractet.
curſus, profeſſionis huius attinget ſuo tempore, & ſu-
prâ in catalogo locorum communium pleraſque enu-
merauit, et quæ in arbore predicamentaria ſubſtan-
tie ſubijciuntur oculis.

DE DEO. Caput III.

PRIMO, Deus eſt ſpiritus, & mens libera, ſc- Deo quid.
gregataq; ab omni concretionem mortali, om-
nia ſentiens, omniaq; mouens, per vim ſuam illis in-
fuſam. Hęc definitio apud Lactantium lib. 2. cap. 5.
Ciceronis eſt, quam ille ſumpſit ex Platonis Timæo,
& hanc Virgilius in libro ſexto Aeneidos magnifice
explicauit hijs verbis.
Principio cælum & terras, camposq; liquentes,
Lucentemq; globum Luna, Titaniaq; aſtra
Spiritus inuis alit, totamq; inſuſa per artus
Mens agit at molem, & magno ſe corpore miſcet.
Inde hominum pecudumq; genus vitæq; volantum.

Et

Et quæ Marmoreo fert monstra sub æquore pontus.
Igneus est ollis vigor, & cœlestis origo.

An sit Deus **S E C V N D O**, Esse Deum lex naturæ, & ratio conscientiaq; arguit & conuincit quemlibet sane mentis hominem: tametsi impia & corrupta hominis natura Deum esse confidenter neget, contra suam ipsius conscientiam, cum Deum esse ex creaturis saltem & effectibus agnoscat, quem tamen non colit, vt in Cap. 1. ad Romanos scribitur, et extant tres præclarissimi libri Ciceronis de natura Deorum quorū in primo disputat an sit vllus Deus, in secundo ex sententia Stoicorum scribit esse Deum, & omnia necessario iuxta prouidentia Dei & fato fieri, in Tertio ex Platoniorum sententia differit esse quidem Deum, sed nō omnia necessaria eius prouidentia & fato fieri. Quædam enim necessario fieri à fato & natura, hæc; duo peculiariter à nutu prouidentiaq; Dei pendere. Quædam vero non necessario sed contingenter accidere à fortuna & libero arbitrio, & tamen hæc etiam duo, præsertim hominis voluntatem in arduis peculiariter à Deo excitari & impelli.

Dij prophani nihil sunt.

Quid significet. ian-

Ceterum de prophanis dijs & idolis, vt de Ioue, Iunone, Apolline, et similibus, nec ipsi gentiles constanter aut magnifice senserunt aliquid, nedum homines naturam sequentes et eruditi, tam spurcas fœdasq; superstitiones serid coluerint, & obserauerint. Qudd verò tantus est deorum, Nympharum, semideorumq; numerus apud Aethnicos & præcipue

pue poetas, id voluere significare isti, singulis rebus adesse vim quandam diuinam, easq; vel minimas ne dum magnas, diuinitus regi, vt exponit Cicero ex Stoicorum placitis, in 2. de natura Deorum, sed quis nam & qualis ista omnia regeret nescierunt.

T E R T I O, Deum physici cognominant primam causam, primum motorem, primum mouens, primam naturam, causam infinitam, principium effectuum omnium rerum, summum bonum, summum finem omnium rerum, factorem & autorem omnium. Quia ipse peculiariter & potenter omnia tam in cœlo quam in terra faciat, & foueat propter suam ipsius gloriam. Reliqua de bonitate, misericordia, beneficentia Dei, & de fide, timore, cultu, reuerentiaq; erga Deum proprie pertinent ad Theologiam solam, illa enim non nisi Christiani, & verè pii intelligere possunt & sibi vindicare. De hoc capite vide plura apud Lactantium in libro primo institutionum, vbi redarguit gentes ex ipsarum testimonij et conscientijs esse Deum vnum, quem tamen negent pertinaciter, & in secundo libro eiusdem copiose refutantur superstitiones et idololatria. Hac enim ad præsens indicasse satis est, quod Deus sit prima causa et infinita, à qua alia cause secundaria, vt natura, principia, causa, effectaq; natura dependeant.

Cur de fa-
to hoc lo-
co tractet
PRIMO, Cum de Deo sit dictum capite superio-
re, tanquam à quo dependeant omnes cause se-
cundæ, vt à prima causa, iam ergo inde accedere nos
conuenit ad secundarias causas, easq; cum suis effe-
ctibus specialim tractare. Itaq; sunt quatuor secun-
dæ cause præcipuæ, à Deo dependentes, scilicet, Fa-
tum, Natura, Fortuna, & voluntas, ab his quatuor,
& singulares inde causa, cum suis effectibus, qua de-
niq; in Deum ipsum redeunt, tanquam in primari-
um finem, atque hic est pulcherrimus ille circulus,

Quatuor
causæ se-
cundæ præ-
cipuæ.
Circulus
causarum
& effectuum.
& absolutissima periodus causarum & effectuum
præcipuorum, specialium, & singularium, exiens à
Deo primo effectuore, & autore, & rediens in eun-
dem ipsum Deum, primum, & vltimum finem,
propter quem omnia sunt creata, omniaq; suum offi-
cium præstant.

Fatum vn-
dedicat.
Fatum du-
plex.
SECUNDO: Latini fatum à fando appellarunt,
quod necessarium fiant ea que Deus fatum, id est lo-
quitur & quasi fando precipit fieri. Grecis ἐπιμαρ-
τύριον à sortiendo vocatur, quod ineuitabilis fors &
euentus sit, eorum que fati desinantur, & distri-
buuntur cuilibet.

TERTIO: Docendi gratia duplex fatum con-
sistit

stitimus, scilicet, Physicum, quod physici à Deo &
prima causa dependere aiunt, & Astrologicum,
quod astrologi ab astrorum cursu & influentia re-
gi dependereq; censent, quod vocat Ptolomæus vir-
tutem constellationis, vel influentiam celestem. Ta-
lem quidem fati potentiam & virtutem, quasi diui-
nam, astrologi suis astris attribuunt, non tam asse-
rendi forsitan, quam coniectandi gratia. Quamuis en-
im sit reuera in syderibus certa natura, inclinatio,
influentia, & virtus, tamen inde non statim conse-
quitur necessitas euentorum, præcipue humanorum,
& qui sunt arbitrij. Nam & vulgo aiunt, astra
inclinare, sed non imponere necessitatem, præcipue
sapienti, qui dominatur astris. Verum in hoc fato
Astrologico refutando multus & immodicus etiam
est Picus Mirandulanus in opere longo contra a-
strologos. Vide & disputationem Phauorini Philo-
sophi, apud Gellium lib. 14. capite primo. Sed hoc lo-
co de Physico fato paucis transigam.

QUARTO, Mirabiliter sollicitauit, non mo-
do Philosophos ipsos, sed & scholasticos scripto-
res, hæc questio, An sit fatum vllum, hoc est, An om-
nia fiant necessario quodam, & ineuitabili ordine,
cui, aut fortunæ, aut voluntas, resistere nequeat, &
huic questioni assinis est hæc altera, pariter vulga-
ta, & difficilis, An omnia fiant iuxta prouidentiam
Dei, & an prouidentia Dei imponat necessitatem
Causis

An sit fa-
tum.

Tres de Fa-
to & pro-
uidentia
opiniones.
Epicureo-
rum opi-
nio.

Stoicorū
opinio.

Peripate-
ticorum
opinio.

Fatū quid

causis & euentibus. Sunt autem de his questionibus omnino tres opiniones, quarum prima est Epicureorum planè impia, qui cum negent esse Deum, non quidem verbis, sed tamen animo, in corde suo, similiter negant prouidentiam Dei, & fatum, ut extat apud Lucretium in sexti libri initio, & apud Ciceronem in primo de natura Deorū sub persona Velleij disputantis contra prouidentiam. Altera opinio est Stoicorum, qui cum prouidentia Dei omnia recte tribuant, ita ut nihil fieri dicant, imprudente vel inscio Deo, & non curante, tamen nihil non fato quoque fieri iudicant, falsò quidem. Nam hac sententia de fati necessitate in omnibus rebus, euerit contingentiam rerum, & vim liberi arbitrij in officijs, in delictis, in actionibus moralibus, & politicis, & electionem in rebus medijs, in virtutibus, & vitijs homini datum à Deo, & natura. Quare erronea est, & pernitiōsa Stoicorum hec sententia de fato. Tertia demum opinio, sanctior & verior est, eorum, qui recte sentiunt, omnia quidem secundū prouidentiam Dei fieri, & euenire, & multa etiam fato necessitateque, fatali fieri, plerūque, tamen in libero arbitrio & electione hominis, inque, fortunā sita esse, & hac sententia est Aristotelis, in secundo Physicorum, & Platonis, atque scholasticorum theologorum.

QVINTO: Fatum est connectio, & perpetuus ordo

ordo causarum, & effectuum, dependens à prouidentia prima causa, hoc est Dei, & imponens necessitatem rebus fatalibus ineuitabilem. Hæc definitio colligitur ex verbis Chrysippi, apud Gellium libro sexto capite secundo, & Trismegisti apud Albertum in secundo physicorum, & Boetij in quarto consolationis libro. Est ergo fatum planè effectus prouidentia Dei.

SEXTO: Prouidentia Dei est ipsa diuina ratio, in summo omnium principe Deo constituta, qua vis cuncta præterita & futura videt & præcognoscit, hoc est, Prouidentia Dei est scientia Dei certa, in eius mente concepta ab æterno, de his qua olim facta & vnquam futura sunt, necessario, vel non necessario et contingenter. De hac Cicero copiose differit, in secundo de natura Deorum, ex sententia Stoicorum, & in tertio ex sententia Academicorum, quorum aliqui dissentientes à Platone suo, male sentiebant, fieri multa præter prouidentiam Dei, hoc est quasi ignorante & dormitante Deo.

SEPTIMO: Differt prouidentia à fato breuiter hoc modo, per prouidentiam præcognoscit & præuidet Deus omnia necessaria, & non necessaria, contingentia, fortuita, consulta, voluntaria. Ita enim Deus, prouidet fato sua fatalia, natura sua naturalia, fortuna sua fortuita, voluntati sua voluntaria. Per fatum autem singula fatalia dirigit ipse,

Prouidentia Dei quid.

Differentia inter Fatum & Prouidentiam Dei.

ac disponit, mobilia iuxta & immutabilia, & circum-
circumscribit ista, suo motu, loco, forma, tempore, ali-
isq; circumstantiis annexis, & vtraque hec prouisi-
o, ac dispositio Dei, vocari potest tam ordo rerum
ad finem suum, quam ordo partium in toto.

Ordo fata-
lis secun-
dum Peri-
pateticos.

I.

OCTAVO: Breuiter ex sententia peripateti-
corum obserua hunc ordinem fatalem, connexio-
nemq; rerum. Primum singulares indiuiduorum, &
particulares euentus varij, & effectus, proueniunt
ex motu animalium, & corporum mixtorum, vel
libero & voluntario, vt in actionibus & officijs ho-
minum rationis compotum, qui habent electionem
& liberum arbitrium. Vel non libero motu, sed na-
turali instinctu vt in pueris, & in ratione carenti-
bus animalibus, vt in rebus inanimatis, quarum mo-
tus tantum est naturalis. Secundò motus & effectus
mixtorum corporum proueniunt, iuxta motum, &
hormoniam elementorum quatuor, & primarum
qualitatum. Tertio motus elementorum, & qualita-
tum refertur ad motum sphaerarum caelestium, vt
quarto planetarum, stellarum, & firmamenti. Quar-
to Motus inferiorum sphaerarum, & firmamentu
dirigitur ad motum primi mobilis, supremi caeli iux-
ta physicos. Quinto primi mobilis, id est, supremi
caeli agitatio, & motus, atq; influentia, regitur se-
cundum prouidentiam primi motoris, hoc est, Dei,
qui vocatur aliàs immobile primum, & mens super
innixa

innixa vniuerso mundo, Imò, infusa toti mundo &
partibus eius singulis. Atq; hic est ordo motuum, &
actionum, in rebus naturalibus, & fatalibus, ex quo
videmus aperte, quomodo vnum ex alijs fluat, & de-
pendeat, & quomodo singulares actiones denique
proueniant, ex vniuersalibus causis, & à prima cau-
sa nempe Deo pendeant. Et peripatetici solum se-
cundum & tertium motum, dicunt esse fatalem, neq;
tamen eius effectum statim necessarium, et inuita-
bilem esse concedunt. Tametsi causa sint necessaria
in genere, quia cursus et effectus natura, saepe impe-
diatur, scilicet, impeditis causis, Sed motu primæ spe-
ciei singularem, id est, actionem indiuidui cuiusli-
bet naturalem, in inanimatis, vel irrationalibus, &
voluntariam, in solo homine, affirmant non esse fa-
to obnoxiam, sed obsequentem sua causa, atque ita
singulares causa, et effectus singulares, id est actio-
nes indiuiduorum, non sunt necessariae, sed merè con-
tingentes siue naturales siue animales, siue volunta-
riae sint quia aliter se habere possunt. Quamuis re-
uera, in virtutibus heroicis, in naturali diuinoq; in
geniorum impetu excitatur et inflammatur animus
hominis, quasi fataliter, ab ipso Deo, ad agendum,
& praestandum aliquod egregium opus. Sic Ale-
xander Magnus fatali & diuino impetu, rapieba-
tur ad praelia fortiter & felicissimè obeunda. Sic
Homerus, & Virgilius ad Poesim, sic Demosthenes

Peripate-
ticorum
sententia.

Heroicae
virtutes
vnde.

& Cicero ad stoqueiam fato raptus est. Quartum
verò, & Quintum motum non fato, sed providen-
tia Dei subiectum esse dicunt Peripatetici, & sua-
pte natura absoluti necessariò. Atq; civilis hæc est fa-
cilisq; sententia de ordine causarum fat aliq; conne-
xione, & hæc quidem aurea cathena est, causarum
& effectuum, qua Iuppiter in principio octavi Ili-
ados, negat se etiam ab omnibus Dijs è cælo posse de-
trahi, significans, Deum minime obnoxium esse fa-
to & fatali necessitati, nedum natura, fortuna, aut
voluntati, imò semel posse euertere omnes causas cū
fato si velit & cum necessitate fatali. Cui tamen om-
nia & in cælo & in terra subseruiunt, quo ad pro-
videntiam, & voluntatem Dei, quia non cadit pas-
ser in terram, sine voluntate patris cælestis. Etenim
ne vnus quidem passerulus est in obliuione coram
Deo, vt dicitur Matthæi decimo, & Luca duodeci-
mo, iuxta illud etiam diuini Hieronymi dictum, nõ ca-
dit folium de arbore sine voluntate Dei, id est, quin
Deus approbet, quin Deo placeat, casus etiã fortu-
itus & planè non necessarius, ipsius folij vel passer-
culi. Verum quod ad hominem pertinet, pro captu,
vsu, iudicio, experientia, actioneq; hominis, plera-
que res nõ sunt fatales, pleraq; non necessariò fiunt,
sed fortuitò aut voluntariè & merè contingenter,
ita vt se aliter habere possint. Siquidem ea que Deus
præuidet, et præcognoscit cõtingenter, fortuitò & vo-
lun-

Aurea Ca-
tena apud
Homerũ
quid.

Quid ho-
minali sit
de fato te-
nendum.

luntariè euentura esse illa sunt merè cõtingentia, Cõ-
trà verò, que præcognoscit naturaliter, aut fato e-
uentura illa sunt necessaria. Sic enim providentia
Dei dat, & disponit alijs effectibus causas necessari-
as, alijs verò causas contingentes, vt fortuitas & vo-
luntarias. Sic ergo effectus providentia, non est quid
quam simpliciter euenire quomodocunq;, sed quod-
libet, vel necessariò, vel contingenter euenire. Sed
effectus fati et natura in genere est, quidquam sim-
plici necessitate euenire, fatali aut naturali. Sicut
contrà effectus fortuna ac voluntatis est, quidquam
simplici contingentia euenire fortuita, aut volunta-
ria. Itaque providentia Dei est tanquam liber qui-
dam, in quo consignata & conscripta sunt omnia
necessaria, vel contingenter facta, aut futura vn-
quam & aliàs vocatur voluntas, prædestinatio, præ-
scientia, Dispositio Dei, qua vult & disponit rerum
necessitatem, vel contingentiam. Et hæc quidem di-
cere nullæ religio vetat, in rebus politicis, si modo a-
nimus tali fiducia imbutus sit vt sentiat, Deum esse
patrem benignum, in omnibus rebus, à quo omnia
bona se accipere credat, Contrà verò mala & cri-
mina stultitia sua, impietatiq; propria, aut
Diabolica fraudi expensa ferat, ita tamen, vt con-
fidat Deum illa mala quoque, in melius vertere vel-
le his, qui in ipsum credunt. Quanquam homi-
nes merè contrà faciunt. Nam optima quaque suis
C + viri-

Effectus
providen-
tiæ Dei.
Effectus
fati & na-
ture in ge-
neræ.
Effectus
fortuna
& volun-
tatis.
Providen-
tia Dei.
Quo ani-
mo sit ac-
cedendũ
ad tracta-
tionem
de fato &
providen-
tia:
Peruerfi-
tas homi-
num.

viribus, aut fortuna adscribunt, Mala aut, in ipsum Deum referunt, et regerunt omnium malorum culpam in eundem Deum, alioqui optimum & innoxium. De qua improbitate hominum cōqueritur apud Homerū in principio primi Odysee Iuppiter, dicēs.

O facinus, mortale genus, nos numina primum
Incusat causamq; putat, fontemq; malorum
Qua veniunt, sua sed pereunt ob facta nefanda.

Cum prater fatum sibi sponse incōmoda querant
Atque hoc idem comprobant exemplo Aegisthi adulteri, qui etiam à Mercurio Deo pramonitus, tamen non abstinerit ab adulterio Clytemnestra, uxoris Agamemnonis, sibi exitiabili. Hanc autem sententiam de fato, & providentia satis est tenere interim, dum philosophi & scholastici consentiant, atque concordiam ineant. Plura habes apud Cicero- nem in opere de natura Deorum, & de fato, & apud Boetium in quarto, & quinto Consolationis, & apud Vallam in opere de libero arbitrio.

DE RE FATALI.

Caput. V.

PRIMO, Video rem fatalem bifariam dici, primo generaliter & proprie eam, qua fato & connexioni istī causarum et effectuum subiacer, vt sunt mobilia ipsa, iuxta cursum fati, & vniuersalis natura. Deinde per antonomasiam rem fatalem appella-

Reifata-
lis duæ ac
ceptiones.

II.

appellamus eam, qua non natura vulgato cursu, multo minus temeritate fortuita neque libero arbitrio constat, sed cnius rei peculiarem autorem se Deus esse testatur, per scripturas, vel per euentum, & per experientiam. Quæ res ita fatalis, vel misericordiam, vel iram Dei eximie arguit, & significat. Atq; hæc fatalia antonomastica sunt reuera necessariò, & sunt inuitabilia. Imò etiam portendunt inuitabiles euentus, effectusq; necessarios habent. Ita fatalis res est creatio, qua Deus creauit, id est, ex nihilo, contra omnem natura cursum, fecit & fabricatus est, cælum & terram, & omnia quæ in eis sunt, id est, omnem spiritum, omnem virtutem, & motum, atq; influentiam cœlestem, omnem naturam, & causas, principiaq; & effectus rerum, omnem speciem mixti corporis, aut simplicis. Denique creauit & ipse Deus fatum, naturam, fortunam, & voluntatem hominis, quibus à principio in finem vsq; mundi dominatur, & imperat, vt suum quæq; præsent officium. Sic etiam fatales res vocantur aliæ, quas insigniter Deus per se, aut per angelos bonos aut malos, vel p homines eximie bonos vel malos facit, vt sunt miracula, monstra, portenta, signa, prodigia, heroica virtutes, immania scelera, ingentes plage, immensa beneficia, nunquam sperata mutationes rerū, præcipue publicarum, aliq; mirabilia, quorum causa omnino latent homines, præsertim impios. Quæ

Exempla.

Dupli-
cibus,
hæc hie
quæ hie
dupli-
gæ hie
misse in
malis
approb-
id possi

C 5 lium

lum rerum fatalium innumeras formas, & exempla nobis depingunt sacra litera, & prophana quoque historia, experienciâq; docet quotidiana. Sic etiam merè fatalia sunt, quacûq; ad iustificacionem, & salutem bonorum, & ad contumaciâ damnationemq; malorum pertinent, descripta in sacris literis.

Vfus huius
Cap.

SECUNDO: Hoc caput de re fatali huic ideo apposui, ut esset locus communis, in quem iam enumerata fatalia & eius similia collocari & annotari possunt, sicubi in philosophorum quoque libris reperiantur, ut apud Ciceronem, & in historijs, vel poematis, ut apud Liviû, Plinium, Virgilium, Homerû. Sciamus tamen illa fatalia, non natura, neque libero arbitrio, neque temeritati fortuita tribuenda esse, ut faciunt Epicurei, & plerique impij. Sed referenda in ipsum Deum autorem, qui in talibus misericordiam suam erga pios, & iram in impios significare solet. Sic ergo quatuor hæc genera rerum, hoc est causarû, & effectuum probe discernere oportet, quod res sint quadruplices, scilicet Fatales à fato. Naturales à natura, Fortuita à fortuna et casu, Voluntarie à libero arbitrio & voluntate hominis, tanquam à sua proxima & efficiente causa profecta. Harum deinde alia sunt necessaria scilicet à fato & natura in genere, alia sunt contingentes scilicet à fortuna & voluntate, Atque ita videmus quod duplex sit necessitas, nempe fatalis, & naturalis. Sicut & duplex est Contingentia

Quatuor
genera re-
rum.

Necessi-
tas du-
plex.

tingentia, scilicet fortuita, & voluntaria. Verùm constat sanè Necessarium id esse, quod aliter se habere nequit, Sed contingens id esse, quod aliter se habere potest. Hac autem in præsens de Deo, fato, providentia, re fatali, deq; necessitate & contingentia rerum dixisse sufficiat. Sequitur inde, ut primum & proprium caput Physicæ nempe naturam ipsam inquireamus.

Contin-
gentia du-
plex.
Necessari-
um quid.
Contin-
gēs quid.

DE NATVRA.

Caput VI.

PRIMO: Quamvis variè significet natura vocabulum, tamen ad præsens satis est quatuor enumerare significata eius præcipua. Primum enim natura significat generalissimè essentiam cuiuslibet substantia incorporea & corporea & essentiam quoq; cuiuslibet quoq; accidentis, sensibilis & insensibilis, Sicq; est plane synonymum cum vocabulo essentia, rei, entis, vel substantia generaliter capta. Secundo generaliter natura vocatur substantia tantum incorporea, vel corporea eius proprium esse dicit Boerius, scilicet, aut pati, vel utrunque horum, & sic est synonymum prædicamento substantia. Tertio, Natura significat principium motus & quietis, ut hoc loco. Quarto, communiter & improprie natura significat differentiam specificam, vel

Naturæ
quatuor
significa-
ta.

I.

II.

III.

IIII.

vel proprium, aut accidens inseparabile, cuiuslibet substantia, vel accidentis, adeoq; efficaciam rerum nativam: sic naturam iusticia dicimus esse vnicuiq; suum tribuere, naturam ignis dicimus calefacere, sic naturas herbarum, & gemmarum, aut cuiuslibet rei, vocamus vulgo earum virtutes, & efficaciam, & proprietates. Ad hoc autem caput pertinet tertium significatum nature, alia vero aliorum spectant.

Quid in hoc capite natura significat.

I. Natura duplex.

SECUNDO: Natura duplex est, scilicet natura prima & infinita, hoc est, ipse Deus, prima causa omnium, & natura fatig; creator & dominus, quem Ovidius meliorem naturam, isti naturam naturam vocant, id est, facientem omnia per sese, vel per causas secundas: Alia est natura finita physica, de qua iam hic loquimur.

II.

An sit natura.

TERTIO: Merito videt Aristoteles eos, qui naturam negantes, sibi illam demonstrari postulant, & probari, sit ne, an non sit Quia per se manifesta, perq; experientiam nota, velle probari sibi, mera est stulticia, & contra negantem principia non est disputandum, sed omitti debet ille qualiscunque sua stoliditati. Si dubitas enim, an sit natura, certe dubitas virum ne ipse sis an non sis.

Natura quid.

QUARTO: Natura est principium & causa motus, & quietis, in re naturali, cui primum per se, & non per accidens inest. Hac definitio ex Aristotelis

Aristotelis secundo Physicorum in principio desumitur, & in eandem sententiam Cicero in secundo de natura Deorum desinit naturam esse vim quandam contentem motus in corporibus necessarios, cuius ordo indicat, quid cuiusque rei causa efficiat, & quid quamq; causam sequatur. Sic natura est vis quadam occulta, non quidem sensu, sed intellectu perceptibilis, ita instructa a Deo, ut cuiuslibet substantia corporea, nempe elemento, lapidi, herbae, arbori, leoni, equo, vulturi, aquile, lupo, homini, suppediret essentiam, & quaslibet vires naturales.

QUINTO: Memoria probe tenere oportet hanc definitionem Aristotelis, cuius singula voces peculiarem habent significationem & Emphasim, quae infra suis quaque capitibus exponentur. Intelligim hanc qualiscunque expositio potest Philosophi sententiam aperire. Natura, inquit, est principium, unde oritur essentia rerum naturalium proximè, quarum, & eadem est causa, cur vel mutantur, vel in eodem statu aliquantisper permaneant, ita tamen, ut non sit extra eas, sicut ars & efficientes cause atq; finis, sed ut insit ipsi composito corpori, non quidem per accidens, sicut qualitates prima & secunda aliq; accidentia rerum, sed tanquam pars substantiae eius primaria & necessaria, utpote materia, & forma, qua natura corrupta, necesse est compositum quog; ex eadem natura corrumpi & interire. Quam

Definitio nis Natu. re explicatio.

quam

quam autem Deus etiam insit rebus, tamen minimè est pars rerum Deus, cum insit, id est, adsit tantum virtute sua, tanquam præsens inspector, & gubernator rerum, quibus benedicit, & optima quaque prouidet. Sicut ergo anima non potest auelli à corpore hominis, sine morte eius & interitu, ita natura à corpore naturali nequit prorsum auelli, sine eius interitu. Breuiter ergo ut dixi, Natura est vis communis, suppeditans materiam, & formam, adeoq; substantiam et essentiã, corpori naturali mobili. Rursum, Natura est vis quedam perpetua, & certa, rebus naturalibus insita necessariò, & sic insituta à Deo, ut eis certo cursu, virtute, & exemplo suam materiam, formamq; suppeditet, atq; accidentia sua ipsis superaddat, & cuiusq; essentia regulam conseruet in corporibus. Sic ergo cum natura significat vim, principium & causam, tum est in predicamento relationis. Quòdo vero eadem significat partem corporis, atque addèd substantiam corporis, tum est in predicamento substantiæ.

Natura in quo predicamento.

Natura rursus duplex. Vniuersalis. Natura logicè.

S EXTO: Duplex est rursus natura, scilicet Vniuersalis, & Particularis, & Vniuersalis quidem bifariam intelligitur, primò logicè, cum naturam aliquam dicimus conceptum communem ratione excogitatum, ut genus specierum, & speciem indiuiduorum, quorum tamen neutrum est separatum

tum reuera à suis indiuiduis, ut disputatur in predicabilibus, & de hac nihil loquimur in Physica. Secundo vniuersalis natura physicè dicitur, item bifariam, scilicet mathematicè, cum significat virtutem diffusam in substantias cælorum communiter, & vim cælitus immisam his inferioribus, que regit & continet omnem naturam particularem, id est, singula corpora naturalia, quibus influentia cælestis est instillata, iuxta proportionem non Arithmetice aequaliter, sed Geometricè aquabiliter, efficax mouendis corporibus infernis, ut officium suum promptè faciunt, & secundum hanc naturam vniuersalem mathematicam, id est, cælestem, voluitur Periodus causarum, & effectuum singularium, ut aiunt mathematici, & neque huic conuenit definitio prædicta, sicut neque Deo, qui etiam à quibusdam vniuersalis natura infinita vocatur. Deinde verò natura vniuersalis vel communis physica, est hoc principium motus & quietis paulò antè definitum, non quidem in cælo, aut alicubi seorsim extra corpora hærens, aut separatim consistens, sed à Deo rebus naturalibus communiter inditum, quas excitet, foueat, & ad motus, mutationisq; et operationum vicissitudines subigat, necessariò quidem. Nam hæc vniuersalis natura est, cum speciei aut generi, hoc est secundis substantijs, tribuitur

Vniuersalis Natura physicè. Mathematica Natura vniuersalis.

Physiologica Natura vniuersalis.

causa

causa, & effectus naturalis, vt cum dico generat hominem, pira nascuntur ex pira arbore, & sicut haec causa, ita effectus quoque sunt necessarij, non contingentes. Siquidem quaeque species ex sua specie, vt homo ex homine, hordeum ex hordeo, cera sum ex ceraso, & quodque genus ex suo genere, vt animal ex animali, frumentum ex frumento, fructus arboreus ex arbore, & quisque effectus vniuersalis ex sua causa & natura vniuersali, & non aliunde nascitur, propagaturque, necessarij, non contingenter, ita vt aliter fieri nequeat, nisi fato aliquo & miraculose communis natura cursus immutetur. Et quidem vt dixi, haec natura communis per se nihil est extra indiuidua, & singularia sua, nisi quatenus imaginatione concipitur, & abstrahitur ab indiuiduis. Verum Natura particularis est ea, qua in rebus singularibus & indiuiduis substantia corporea inest. Secundum quam nomen cause, vel effectus, tribuitur indiuiduo, vt cum dico, ex hoc ovo nascitur hic pullus, ex hac arbore nascuntur poma. Et haec natura particularis est ipsa cum suis viribus substantia indiuiduorum. Destructa ergo omni natura particulari, aut cessante operari, vt post extremum iudicium, necesse est destrui reuera, totam quoque vniuersalem naturam, nisi quod illius idea abstracta harebit in animis, sicut & amici cognatine mortui, idea atque imago, haeret in memoria nostra. Ergo post extremum iudicium, omnia

Natura
particularis.

omnia prorsum erunt fatalia, aut voluntaria, quia cessabit natura particularis, iuxta & vniuersalis actio, operatio, et motus. Atque haec diuisio perplexior quidem, tamen non fuit mihi praetereanda, propter variam vtilitatem eius.

SEPTIMO: Duae sunt species natura, scilicet, Species. Materiam & Forma, ingredientes substantiam, et es- Naturam. sentiam cuiuslibet corporis naturalis, id est, substantia corporea: Et de utraque harum praedicatur natura. Materia. ra utpote, Materia est natura et principium motus. Materia. passium, quia patitur se informari, vt ouum informatur pulli forma, infra eodem cap. 14. et, Forma Forma. est natura nobilior, & principium actiuum, informans materiam, vt forma pulli informat ouum, forma pomi informat germen, infra eodem cap. 15. Natura. Natura. ergo est materia et forma, totaque, aded corporis naturalis essentia, motui & mutationi obnoxia, suorumque motus et officia praestans.

OCTAVO: Quererem materialem aut formalem causam naturam, est mere superuacaneum, cum causa materialis & formalis. natura sibi metipsi materia formam, sit, vt cum definitio nomenque, eius indicet formam, materiam vero, natura vis occulta non habeat, neque sit ex villo se priori composita, quia est principium primum. De materia autem natura, que circa quam improprie vocatur, hoc est, de corpore naturali subiecto eiusdem & physica, dicitur supra capite secundo, & infra eodem capite proximo. Efficiens autem natura

D causa

causa, solus est ipse Deus, primus motor & natura melior, mouens hanc naturam physicam & fouens,

Car philo ne sit otiosa, sed actiuosa. Et hoc est cur aliqui philo-
sophi non sophi, vt Stoici, apud Ciceronem in secundo de natu-
nulli ani- ra Deorum, naturam esse animatam, & rationis par-
matã na- ticipem putarint, quia viderint nullam vim, sine a-
turam fe- nima aut nomine aliquo, esse tam efficacem posse.
ccerunt. Sed reuera, natura physica hic definita, non est pro-

Natura propria
mera rela- tio.
Finis na- tura.

prie substantia, nec corporea nec incorporea, ne-
dum animata, sed relatio mera, quatenus est princi-
pium. Finis autem natura patet ex definitione, nem-
pe essentia & operatio rerum, hoc est, motus & qui-
es rerum & corporum naturalium, vt illa suas vicis-
situdines conferuent.

Propria
natura
officia.

I.

II.

III.

NONO: Propria natura officia primaria sunt
hac, sponte sua materia naturali induere formam
naturalem, & forma priore corrupta, eidem mate-
ria manenti, sed variate & mutata, rursus aliam
formam induere. Sic corrupto corpore animalis, ca-
daver tanquam materia mutatur putrefactione in
terram vel limum pudidum, cui deinde natura affin-
git aliam formam, nempe vermis, vel serpentis. Na-
tura item est, cuiuslibet substantia corporee, vim su-
am genuinam & naturalem potentiam, vel impo-
tentiam & habilitatem, suas cuiusque virtutes inferre.
Denique, natura cuiusque causa naturali in genere,
vel specie, suos effectus tribuit, & expedite communi-
cat, ita vt nihil otiosum, esse patiarur, vt infra plura
de

de causis & effectibus dicentur. Cetera verò natu-
ra accidentia, & innumeros effectus meditationi
cuiuslibet permitto & experientia.

Cognita
Naturæ.

DECIMO: Cognationem habet natura, cum
Creatione atque, Fortuna, & Voluntate, in hoc quod
ista suos effectus habent interdum naturalibus simi-
les, imò & simillimos, quia Creatio idem facit ex ni-
hilo, quod Natura producit ex aliquo, vt patet in
Genesi capite primo: Et quia Ars imitatur natu-
ram quatenus potest, sicut etiam Fortuna, vt patet
in metallaribus, quibus merè fortuitò inuascuntur
sepe imagines piscium, animalium, herbarum, stella-
rum, sicut etiam Fortuna fingit quandoque species a-
nimalium & corporum in nubibus temere concur-
rentibus. Item Natura sepiusimè artificiosis rebus
materiam suppeditat, vt lanam, ligna, lapides, cui
materia ars ipsa assignat artificialem formam, vt
ex lana fiunt fila, & inde pannus & inde vestes, ita
ex lapidibus & lignis construitur domus.

VNDECIMO: Diuersa natura est primū Cre-
atio, que cum ex nihilo, id est, ex nulla materia fa-
ciat corpus, cum suis motibus, natura quidem non ex
nihilò, sed ex aliquo, id est, ex materia facit corpus
cum suis motibus, & operationibus, quia, Ex nihilò
nihil fit, & Quodlibet fit ex aliquo, secundum phy-
sicam. Secundo, Ars differt à natura que non est in
arbitrio hominis, neque in ingenio eius, sed ars est
in electione, arbitrio, & ingenio hominis. Natura
D 2 itaq;

Diuerfa
Naturæ.

itaq; cursum, et effectus suos absq; ministerio hominum plerunq; efficit, vt in sponte nascentibus docet experientia, presertim in illis quæ sub terra nascuntur, vel in desertis. Tertio, liberum arbitrium, quod producit plerunq; effectus immateriales, vt virtutes vitæq;, & artes, Natura autem substantias corporeas generat, & mouet, easq; suis qualitatibus ornat.

Circumstantia, si gna, indicia, & accidentia naturæ.

DVODECIMO: Circumstantia, Signa, & Indicia, item alia accidentia, partim separabilia, partim inseparabilia, sunt innumera, neq; percipi ab vilo possunt omnia, quorum tamen præcipua, Motus, Tempus, Locus, Motor, obseruari debent, de quibus suo loco differetur. Hac ergo in genere de natura dixisse satis sit in præsentia. Cuius tamen capituli summam breuiter libet talem subnectere, vt in tanta prolixitate iuniores discernere possint, quenam maximè præhensare debeant, SVMMA ergo huius capituli sexti hæc esto.

Summa huius capituli sexti.

Primo Natura est principium, & causa, præbens essentiam, durationem, mutabilitatem, vires & operationes naturales, cuiuslibet corporea substantia, cui inest eadem natura, tanquam pars substantia.

Secundo, Natura vniuersalis necessariò operatur, & agit, neq; se aliter habere possunt causa, & effectus naturalis. Sed natura particularis non necessariò, verù contingenter agit in indiuiduis, quia causa particularis potest se aliter habere, & impediri, ne effectum particularem producat, & huius

non

non conuenit definitio supra dicta, quia indiuidua sunt remota ab arte.

Tertio: Natura est duplex, scilicet, Materia & Forma, quæ amba coniunctæ, substantiam corporis naturalis absolunt.

Quarto: Propria naturæ officia patent ex definitione, quorum nullum præstare posset natura nisi à Deo ita efficax, & actiuosa redderetur ipsa.

Quinto: Exempla naturæ sunt passim obuia indoctis quoq;, nedum literatis & doctis, si inspiciant incrementa, decrementa, vicissitudines, statum, mutationes, vires, & actiones corporum naturalium, obuersantes quotidie ob oculos.

DE RE NATVRALI

Caput VII.

PRIMO: Iam inde sigillatim quamlibet vocè, & rem in definitione natura positam, diligenter exponere oportet, ita enim fiet, vt ista definitio-
 ne cognita, caput rei teneamus. Itaq; Naturale, vel Res naturalis trifariam dicitur. Primo enim Naturale est, quod alicui substantia vel accidenti inest à sui creatione & natura, sic discere & scire est naturale homini, sic benedicere è naturale ipsi rhetorica, Deinde Naturale dicitur, quod sit secundum, et non contra natura cursum, vt equum ex equa nasci, botrum ex vite, sic plerq; accidentia vocantur naturalia, quæ secundum naturam sunt indita corporibus

Rei Naturalis tres acceptio-
 nes.

I.

II.

III.

bus, vt generatio, corruptio, complexio, motus, vires &c. Deniq; Naturale proprie est res Naturalis, quam physica considerat, tanquam subiectum suum circa quam operationes & vim suam exercet natura. Et hoc tertio significatu intelligimus vocabulum Rei naturalis, in presenti capite.

Res Naturalis quid.

SECUNDO: Res naturalis est tantum substantia corporea simplex vt cœlum, & Elementa, vel cōpositum, & mixtum corpus naturale, vt Metœora, Metallaria, Planta, Animantia, Homines, & membra, Artus, Articuli, ac Momenta quoq; corporum. Et vocantur hæc res Naturales, quæ necessario in se non aliunde ex libero arbitrio, vel arte, aut fortuna habent suam naturam, & essentiam, quæ natura ipsa suppeditat eis materiam & formam, essentiam durationem, & mutabilitatem. Sed cum naturalium corporum singuli articuli, & momenta neque aut enumerari, tamen satis est præcipuas tenere & sic scire partes.

Finis rerum naturalium.

TERTIO: Finis rerum naturalium est, gloria Dei, secundum pios, & ornatus mundi, & commoditas hominum atq; animantium, aliorumq; corporum conseruandorum. Pleraq; enim natura facit vt homo aliquam vtilitatem inde accipiat, vt dominium eorum teneat, vel saltem vsus fluctuarius sit rerum naturalium, vt copiose differit Grego. Nisenus in libris de anima, & D. Ambrosius in Hexamero, & Cicero in secundo de natura Deorum.

Quarto:

QUARTO: Differt res naturalis à Creatura, à Re artificiali, à Fortuita, à Voluntaria, secundum causam efficientem. Nam creatura est res merè factalis à Deo præter naturam et arbitrium hominis, ex nihilo facta, vt Adam, & Eua, vt prima animantia, vt prima planta, vt stella. Nam ista non ex materia communi, vel particulari, sed ex nihilo creauit Deus primum. Deinceps verò natura suas vices commisit, quæ istiusmodi generaret ex aliquo, id est, ex materia naturali. Res ergo naturalis quilibet non potest esse ex nihilo, sed oportet eam ex materia communi, & particulari esse constitam.

A quibus differat res naturalis.

DE RE NON NATURALI
Caput VIII.

PRIMO: Res non naturalis proprie vocatur Res non quicquid non est substantia corporea simplex, naturalis vel composita, neq; pars eius corporea. Itaque quid. res non naturalis est vel substantia incorporea, vel accidens sensibile, non insensibile. Atq; hæc consideratur à Physico, quatenus naturali corpori accidit, vel aliquam societatem, coniunctionemq; cum re naturali habet, vt calor, siccitas, lenitas in igne. Humor, frigus, grauitas in aqua. Et partim emittitur quatenus non est necessaria, ad constitutionem, vel cognitionem rei naturalis. Sic Physicus nihil de iustitia, fortitudine, alijsq; similibus docet.

Res non naturalis quatenus ad Physic. pertineat, quatenus non.

D 4 Secun-

Rerum
non natu-
raliū tri-
plex ordo

I.

SECUNDO: Triplex est ordo rerum non naturalium. Primo, quaedam res non naturalis, est tamen secundum naturam, & per naturam, in corpore naturali, ut anima cum suis viribus & operationibus, ita est coniuncta corpori animato, ut auelli nequeat, sine corporis corruptione, tamen si sit ipsa incorporea substantia, sic propria, & accidentia praesertim inseparabilia, quae natura inserit suo tempore & modo, corporibus naturalibus, tamen sunt res non naturales, ut est leuitas in pluma, viredo in folijs, duricies in ligno, tales sunt qualitates prima & plerumque secunda, in his enim non est principium motus per se & primò, sed secundariò per accidens. Secundus ordo est, quod quaedam res non naturales, sunt etiam secundum naturam, id est, non contra naturam & tamen praeter naturam, id est, non per naturam, sed per alias causas efficientes, ut Res artificialis est ab Arte, infra eodem capite 10. Res fortuita est à Fortuna & Casu, infra eodem cap. 20. Res voluntaria est à Libero arbitrio, infra in 4. cap. 36. Et huiusmodi res, tamen non efficiat naturam, tamen secundum eam sunt, quatenus non aduersantur recte rationi, & naturae, ut calor in aqua calefacta, ut lapidii iactus sursum, ut morbus in corpore, & similia.

III.

Tertius ordo est, quod quaedam res non naturales sunt contra naturam, ut quae contra communem eius cursum accidunt, quales sunt illae, quas supra cap. 5. vocauimus res fatales, ut creatio, monstra, miracula, &c.

Tertio

TERTIO: Differt res non naturalis à naturali multipliciter. Quia omnis res naturalis est substantia corporea prima, vel secunda. Sed nulla res non naturalis est substantia corporea, sed vel incorporea vel mere accidens, ut supra dictum est. Sic corpora artificiosa sunt in quarta specie qualitatis, licet eorum materia saepe sit substantia, ut ligna, lapides, lutum, sunt materia domus, verum à forma habent appellationem res ipsae, non à materia. Deinde res naturales, habent suam materiam, & formam intra se certam, & à natura absolutam, atque constantem, ut eadem est forma & eadem materia, equi, canis, hominis, auri, argenti, aliorumque corporum, hodieque qualis à primordio mundi exiit. Quinetiam si quod corpus peccat, & aberrat ab ista materia et forma naturali, illud vocatur Monstrum, vel miraculum, pugnans contra naturam. Sed rerum non naturalium plerumque & forma & materia variat, pro arbitrio hominis, aut fortuna, quod experientia quotidiana in variandis vestibus docet, praesertim in germania, vbi nusquam eadem forma diu seruetur in vestitu. Postremo res naturalis non est in arbitrio hominis, neque à temeritate fortuna, sed certum habet & destinatum motum, ac progressum, quem semel inceptum prosequitur solum, nisi impediatur. Sed artificialia, & voluntaria, sunt in arbitrio hominis, neque eorum est certus motus vbius, cum artifex possit mutare semel ceptam formam, aut materiam, ut pictor

D 5 imagi-

Res non
naturalis
à Re natu-
rali quid
difficrat.

I.

II.

Monstrū
Miraculū.

III.

imagines suas mox potest variare, aut corrumpere & omnes res naturales habent materiam corpoream, & formam: Multa vero res non naturales, neque materiam, neque formam corpoream habent, ut in substantijs incorporeis, & in accidentibus immaterialibus vel insensibilibus patet.

DE ARTE.

Caput IX.

Ars quid
hoc loco
significet

PRIMO: Inter alia significata, artis vocabulo hic utimur pro habitu animi intellectiuo, secundum quem homo facilius & melius potest aliquid intelligere, agere, & praesertim facere, vel fabricari.

Ars quid.

SECUNDO: Fabius lib. 2. ca. 8. ex graecorum sententia, sic definit artem. Ars est ordo constans ex praeceptionibus consentientibus, & coexercitatis ad finem utilem vitae. Huius definitionis hic ferè sensus elicitur. Ars est habitus animi in intellectu acquisitus constans ex regulis certis, per experientiam probatis, & exercitatione cognitis, ad aliquid utile humanis vsibus efficiendum.

Artis partes
duae.
Method^o.

TERTIO: Duae sunt partes artis scilicet methodus, & praxis. Methodus est compendiosa & certa via, ratioq; artis, per regulas, percepta, & per institutiones tradita, ut est grammatica Perotti, Physica Aristotelis, *ΚΑΝΟΝ ΤΕΧΝΗΣ* Galeni, Institutiones Iusti-

Iustiniani, Institutiones Fabij. Praxis est exercitatio Praxis, vsusq; artis, constans stylo, lingua, manu aut corporis actu, ut est Grammatica exegetica, id est, expositiva in Cornucopia Perotti. Sic Rhetorices praxim, id est, vsus docet Cicero in Oratore perfecto, & in Bruto. Et Fabius in 10. & 12. libro. Ut autem nihil prosum valet methodus sine praxi hoc est sine vsu & exemplari tractatione, experientiaq;. Sic rursum praxis sine methodo nihil valet constanter & solide. Licet enim ingeniosi homines, quandoque sine doctrina ei methodo aliquid sabrefaciant, ut ille qui naturali quadam facilitate pingit, fingit, illa tamen actio magis secundum naturam, quam secundum artem fieri dicitur, estq; effectus naturalis potentiae, non artis, neq; ipsius habitus. Sicut luscinta secundum naturalem potentiam, non secundum artem, tamen optime curit. Sic mediocriter perit numerant, loquuntur sine arte, adiuti exercitatione. Sic muliercula & Empirici sine arte medentur.

QUARTO: Artium alia est speculativa, cuius si nis est scire, ut Physica, mathematica, & metaphysica merè theorica, ut differit Arist. in 6. metaphysices. Alia est actiua, vel practica, cuius finis est agere, & agere vocant operari, ita, ut post laborem opus effectum superfit nullū, qualis est Grammatica, Dialectica, Rhetorica, Ethica, Iuris scientia, Medicina. Sic composita controuersia, & lite forensi nihil amplius superest operis. Sic finita oratione nullum opus superest

Methodus sine
Praxi nihil valet
nec cōtra.

Artium
differen-
tia.

Agere
Quid.

superest, sed silentium est. Alia est effectiua vel fabricatiua grecis poetica dicta, id est, factiua, quae est recta ratio & habitus operum fabricabilium, cum opus effectum superest post laborem, & huius finis est facere. Vocant autem facere sic operari, ut post laborem superest opus effectum, nempe artificiale corpus, ut domus, tunica, aut forma artificiosa ut pictura extat etiam artifice mortuo, ut post architectoris laborem, aut mortem quoque, tamen superest domus edificata, talis est qualibet ars mechanica, & hanc peripatetici recentiores vulgo solam vocant artem, per antonomasiam. Quamuis Aristoteles in 6. Ethicorum, proprie artem vocat eam, quam supra appellavi praxim methodi. Veruntamen idem Aristoteles & alij Physici, cum artem conferunt cum natura, loquuntur de hac fabricatiua mechanica, quae opera manu facta, hoc est artificiosa corpora efficit ex materia corporali, quae materia sapientiae est res naturalis, id est, corpus naturale: ut lana, lignum, frumentum. Ex hac autem secunda diuisione, obseruare conuenit, multas artes, philosophiaque partes, esse partim speculatiuas, partim practicas, ut Gramaticam, Dialecticam, Rhetoricam, Arithmeticam, Musicam, & totam Ethicam & Medicinam quoque. Sola autem Physica, cum Metaphysica est mere speculatiua scientia, sicut & pleraque Astronomia et Geometria. Mechanica vero artes sunt mere fabricatiuae. Tamen videre oportet in appellan-

Facere
quid.

Mechanica.

Obseruatio.

Artes à fi-

dis artibus, ut à sine proprio, tanquam à digniore si ne pro-
at earum appellatio, Sic ergo Rhetoricam & Ethicam vocare debemus artes practicas, cum ipsarum prio ap-
proprium sit finis actio, ut benedicere, bene viuere, malos mores vitiaque fugere. pellandae.

QVINTO: Causas artis quae vulgo patent, Causae ar-
hic sciens omitto, quis enim nesciat qualibet arte naturali bonitate ingenij, & doctrina & vsu compa- tis effici-
rari, iuxta illud: Tu nihil in uita, dices, facie sue Minnerua, id est, repugnante natura & ingenio. Itē Sophiam me graij vocent, latini sapientiam. Vfus me genuit pater, & mater peperit memoria. Item, Quod nemo didicit, nemo docere potest. Omitto etiam enumerare artis officia, cum supra satis dixerim, quod ars imitetur naturam, aded, ut nulla ars humana, & licita, possit contra naturam efficere quicquam. Sic ergo mere impostura est Alchimica, & Magica, quarum profitetur viraque se posse rerum, ut metallorum, aliorumque corporum substantias transmutare. Sic ergo omnes res artificiales, sunt res non naturales, ex secundo ordine non naturae, ut supra dixi capite proximo in articulo secundo.

SIXTO: Affinis est arti natura, quod supra satis explicavi, cap. proximo. Siquidem mutuas operas sibi locant, natura, & ars. Nam hac naturam adiuuant sapientissime, ut cum natura ad alimentum hominis prodaxerit frumentum, mox accessit huic ars, ingenio hominis excogitata, vel potius à Deo tradi-

Cognata
artis.

ta, vt mola confusa frumentum fiat farina, deinde ex farina, & aqua fiat massa fermentata, & ex hac massa coquatur panis, aut placenta, cibus hominis quotidianus. Sic natura sponte sua producit arbores syluestres, & plantas, huic accessit ars agricultura, qua hortenses arbores, qua plantas, aliq̄, huiusmodi ferit, plantat, inserit, propagat, colit. Sic tota ferè agricultura, inuat, & excolit ipsam naturam. Vicissim & natura adiuuat artem, adeo, vt hec prorsum nihil sine natura possit efficere. Sic sterilem agrum, vel litoris barenam, quantumlibet arte excolas, tamen nihil producit frumenti, quia natura eius terra, resistit, & repugnat arti. Sic ex barena nullum funiculum neq̄es, neq̄ ex pumice oleum aut aquam exprimes, vlla arte. Contra verò plurimū sola natura per se sine arte, sine fortuna valet. Quot enim millia herbarum, lapidum, aliorumq̄, corporum sua sponte, sine cultura, imò hominibus ignorantibus dona natura, ipsa fecundissima rerum mater natura parit, & ornat, cum nulla ars adeo sit efficax, & foelix, qua vel vnum naturale corpusculum, gignere possit, nedum animale. Nam qualibet substantia corporea, quodlibet accidens naturale, producitur à natura, ab eaq̄ completur, non per artem.

A dignio non absoluit ea vllus artifex. Iam vero longe aliud est

est complere, aliud est adiuuare, & ab efficiente di-
gniori sit appellatio. Quaquam et ars ipsa variare re appellat
potest naturalia accidentia, sed nullam substantiam
vt tinctor lane candida induit colorem rubrum aut
viridem, sed natura dudum compleuit & substantiā
lane, & accidentia eius natua. Ita ergo videmus
qua sit societas, qua item diuersitas natura, & artis.

DE RE ARTIFICIALI.

Caput X.

P R I M O : Satis superq̄, apparere arbitror ex Res artifi.
superioribus, quod res artificialis est ea, qua cialis.
habet formam sibi per artem, & consilium
artificis hominis inditam, quam alioquin non haberet,
nisi ars, & voluntas eam sic compleisset, vt tunica
talaris manicata est res artificialis, quia istam suam
vestis formam habet à sartoris consilio, & arte.
Contra vero cutis, qua circumnegitur hominis totum
corpus, est res naturalis, non artificialis, quia eam
non fecit & informauit ars, sed natura corpori
circumduxit, & circumdedit, sicut & pellis villosa
est naturale vestimentum lupi, leporis, vulpis, pecu-
dis, & similium.

S E C V N D O : Cum nuda res naturalis sit planè Species
insensibilis, tamen res artificialis, alia est sensibilis, rei artifi-
habens materiam corpoream, & formam visu vel cialis.
tactu perceptibilem. Alia est insensibilis, vel imma-
terialis

terialis, nullam habens formam visibilem, vel tactilem, nedum materiam, sed ratione sola, & imaginatione perceptibilem, vel intelligibilem, vt sunt predicabilia, predicamentorum, propositionum, & similitum forme concepta apud animum, vt sunt idee, id est, forme rerum abstracte in hominis, vel animalis mente, intellectu, & memoria.

Idea.

Partes rerum artificialium.

TERTIO: Partes rerum artificialium tot sunt, quot membra, & momenta adeo, cuiusmodi toti artificioso insunt, quae inter se apte quadrare, suaeque proportionem debent coherere, alioqui non artificiosum opus, sed vel monstruosum, vel saltem ineptum vocabitur. Sicut & physici Monstra vocant ea corpora naturalia, quae non habent iustum situm membrorum, neque consuetam naturam proportionem partium.

Monstra.

Materia rei artifi.

QUARTO: Materia rei artificialis sensibilis, est ipsa quoque sensibilis: Modo res naturalis, vt ex ligno formatur trabes, vel mensa, vel scamnum, Modo ista materia est pariter res artificialis, vt eius effectus artificiosus, vt ex panno consuitur vestis, atque pannus sit ab arte. Forma autem rei artificiosae quae sit, patet cuilibet oculato, et habenti communem sensum. Efficiens vero causa rei artificialis, est voluntas, & consilium hominis artificis, operantis per artem. Si qua autem natura producit aut fortuna, artificiosis rebus similia, praeter hominis artem & manum, tamen illa res natura, vocari debent naturales, non artificiales, vt supra admonui. Sic portus

Forma rei artif.
Efficiens rei artif.

Ille

ille Carthaginensis, in primi Aeneidos principio, est res naturalis. Portus vero Hostiensis est res artificialis, vt pote manu factus. Pariter actiones, & opera infantium, fatuorum, brutorum, plantarum, & rerum inanimatarum sunt vel res naturales, vel res secundum naturam primi ordinis vel etiam fortuita, non sunt autem res artificiales, neque voluntaria. Nam ista non agunt, neque faciunt quicquam de libertate, aut libero arbitrio, nedum arte, sicut & infantes nondum sua rationis, neque voluntatis sunt capaces. Sic nidus hirundinis est res naturalis. Sic mole actus & attritus, est res secundum naturam. Sic ludus, aut fletus infantis, est res secundum naturam. Atque ita de similibus iudicare conuenit. Tametsi infantes & fatui, & bruta, saepe imitentur, exprimentque artis, & voluntatis opera, sicuti simia imitatur hominis actus. Efficienti etiam causa communemuramus instrumenta artificum, quae sua cuique propria sunt, & peculiaria. Caterum finalis causa rei artificialis est commoditas & vsus hominum, amenitasque, & ornatus mundi, & hic quidem finis est in genere. Verum sicut cuiusque rei naturalis proprius est finis in specie, vt arboris pomi, est ferre poma, agri est ferre frumenta vel plantas, sic & cuiuslibet rei artificialis, suus & proprius speciatim finis vsusque est, homini, vel animalibus necessarius, vt panis est famem sedare, pharmaci finis est mederi morbo, vestis est vestire corpus, sicut Grammatica finis est

Instrumenta.
Finis rei artif.

E latina

latine loqui & scribere, Arithmetica est bene nuntiare.

Cognata
rei artif.

QVINTO: Affinis est res artificialis naturali, praterquam vt supra dixi. cap. 7. in hoc etiam, quod artificialis, quatenus consideratur cum materia & forma sua, dicitur improprie res naturalis quandoque per analogiam, id est, similitudinem quandem, cum alioqui sit res ea tantum secundum naturam. Differunt autem, quia res naturalis per se, hoc est, semper eodem modo, & inuariabili natura, non per accidens, habet eandem suam materiam. Vt pullus necessarid non nisi ex ouo nascitur, vt sanguis in corpore semper nascitur et cogitur ex humore subtiliori, & humido decolato, vt frumentum non nisi ex seminarijs granis nascitur. Sed res artificialis habet materiam suam per accidens, hoc est, non semper eandem, sed variam, vt mensa iam e ligno, ia e saxo, ex marmore, ex auro, argento, ex aliaue materia, fabrefieri potest, Accidit ergo mensa esse ligneam, vel marmoream, vel argenteam &c. Deinde forma artificialium per artem, naturalium per naturam completur, tamen si altera saepe adiuuat alteram, vt suum quaeq, opus compleat.

Quaestio
difficilis.

SEXTO: Hic mihi temperare nequeo quin aliquam curiosis dubitandi & cogitandi materiam, occasionemq, praebam. Cum artificialia & naturalia quaedam videantur ita amphibola & ambigua, dubitari potest, vtum talia predicamento substantia,

tia, an accidenti, nempe quarta speciei qualitatis, debent connumerari, & vtum ne censei debeant res naturales, an artificiales, praecipue si formam substantia simillimam assumpserint, non tam manu artificis, quam motu corporum, ratione aut sensu quoque carentium, vnde multi dubitant, vtum substantia an accidentia sint. Farina, panis, effa, ceruisia, condimenta, esculentorum & poculentorum genera, pharmaca, & reliqua huiusmodi, qua pristinae quasi substantia sibi reliquias retinent. Ego quidem cum bona venia aliorum, in talibus diiudicandum esse id opinor, vtum natura an artifex plus operetur, vtum ars an natura plus efficiat, adeoq, compleat opus. Sic farinam esse rem naturalem opinor, quia dura commissa duris teruntur in mola, etiam absente manu artificis. Sic contra tamen si ignis coquat panem, tamen manus pistoris accideutariam formam, rei praecipuam partem, indidit farina. Verum haec cuiusq, cogitationi relinquo.

Solutio
quaestio-
nis.

DE INVENTIS HOMINVM.

Caput XI.

PRIMO: Hominum inuenta hic vocamus peculiariter ipsas artes & res artificiales, ingenio, experientia, agilitate, industriaq, hominum excogitatas, inuentas, auctas, & excultas. Hoc autem caput subscripsi, vt esset aliquis vnus locus communis, in quem exempla artium & operum artificiorum